
Zasłużony Pan od historii 

6 maja 2010 roku burmistrzowie Zgorzelca i Görlitz po raz szósty wręczyli medale i przyznali 

honorowe tytuły "Zasłużony dla Europa-Miasta Zgorzelec/Görlitz”. Jednym z dwóch z uhonorowanych był 

Pan Roman Zgłobicki, odznaczony wcześniej Złotym Krzyżem Zasługi, Złotym Medalem Opiekuna 

Miejsc Pamięci Narodowej, Medalem Komisji Edukacji Narodowej i Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski. 

Nauczyciel z powołania 

Roman Zgłobicki związał się ze Zgorzelcem w 1962 roku rozpoczynając pracę nauczyciela historii 

w zgorzeleckim Technikum Górniczym (obecnie Zespół Szkół Zawodowych i Licealnych im. Górników 

i Energetyków Turowa). Był świetnym pedagogiem, lubianym i szanowanym przez uczniów. W 1967 roku 

założył koło historyczne i wraz z jego członkami zaczął gromadzić materiały o obozie i cmentarzu 

jenieckim. W 1973 roku otworzył przy Technikum Energetycznym i Górniczym Izbę Pamięci Narodowej 

poświęconą Stalagowi VIII A. Z pomocą uczniów, zgromadził w niej liczne pamiątki i unikalne 

dokumenty o obozie, które później wykorzystał tworząc obszerną monografię opisującą zgorzeleckie 

obozy i cmentarze wojenne. Zbiory izby przyczyniły się do upowszechnienia wiedzy o stalagu 

i odsłonięcia pomnika na terenie po byłym obozie. W trakcie swoich badań profesor dotarł do postaci 

Oliviera Messiaen - wybitnego kompozytora, który jako jeniec stalagu, właśnie w Zgorzelcu skomponował 

swoje najbardziej przejmujące dzieło - "Kwartet na koniec czasów". 

Olivier Messiaen i prawda o wojnie 

Mimo emerytury profesor wciąż aktywnie uczestniczy we wszystkich wydarzeniach, które wiążą 

się z obozem. Wspiera projekt stowarzyszenia Meetingpoint Music Messiaen, które na terenie byłego 

obozu chce stworzyć Europejskie Centrum Edukacyjno-Kulturalne.  22 stycznia 2010 roku w Brukseli, na 

prośbę Saksońskiej Minister ds. Nauki i Sztuki, przedstawił prawdę o obozie jeńców wojennych 

przedstawicielom państw unijnych. Historię obozu wciąż przekazuje kolejnym pokoleniom młodzieży co 

roku przybywającej do Zgorzelca i Görlitz z całego świata, aby pracować dla pokoju. Podczas spotkań z 

polską i niemiecką młodzieżą uzupełniając ich wiedzę o trudnej, wspólnej historii. Pomaga młodym 

Polakom i Niemcom poznać się i zrozumieć. Wierzy, że to droga do prawdziwej przyjaźni.  

Renata Burdosz 

 



 





 


